
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PRIVATA E CONTROLLI AMMINISTRATIVO-CONTABILI
                                  

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  627  del  19/06/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore SPAGNOLI SILVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GRANATO ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F.PERRONE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 c.2 lettera a) e dell'art..37 c.1 del D.Lgs 50/2016, per fornitura di un tablet e relativi
accessori per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, di controllo e conservazione dati dell'Ufficio Speciale ricostruzione
Lazio. Determinazione a contrarre e autorizzazione all'acquisto

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00611 19/06/2019



1 
 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 DELLA 

REGIONE LAZIO 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) e dell’art..37 c.1 del D.Lgs 50/2016, per 

fornitura di un tablet e relativi accessori per lo svolgimento delle funzioni istituzionali, di controllo e 

conservazione dati dell’Ufficio Speciale ricostruzione Lazio. Determinazione a contrarre e autorizzazione 

all’acquisto 

CIG: Z1628E0CA8 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre 2016 e 
successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’articolo 2 del Decreto Legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle Regioni in 

qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per 

la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro 

delegati”;  

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 

229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, 

Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la 

Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n V00009 del 11 luglio 2018 concernente: “Conferimento dell'incarico ad interim di Direttore 

dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all' Ing. WANDA D'ERCOLE, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del 

suolo”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio 26 febbraio 2019, n. V00003 concernente “Proroga 

incarico ad interim di Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

all'Ing. Wanda D'Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse 

Idriche e Difesa del suolo”. 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, la quale all’art. 1, comma 990, dispone la proroga al 31 

dicembre 2020 del termine della gestione straordinaria stabilito all’art. 1, comma 4, del decreto legge n. 

189/2016; 

VISTA l’Ordinanza n.26 registrata il 29/05/2017 al numero 1191, recante le linee direttive per la ripartizione 

e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali per la ricostruzione 

Pagina  2 / 4



2 
 

e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 recante: Schema tipo di convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del 

decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTA la nota del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24.08.2016, protocollo CGRTS 16019 del 14.11.2018 e successiva integrazione del 

04.03.2019 per l’utilizzo delle somme giacenti presso la contabilità speciale sisma Centro Italia; 

PREMESSO CHE l’articolo 2 comma 2 del l Decreto Legge 189/2016 convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 

229, dispone che il Commissario straordinario provvede all’esercizio delle funzioni conferitegli anche a 

mezzo di ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle 

norme sull’ordinamento europeo; 

CONSIDERATO CHE  
per esigenze legate all’attività istituzionale svolta dall’USR si rende necessario disporre di un supporto 
informatico di agevole utilizzo per la conservazione dei dati relativi alle pratiche inerenti alla ricostruzione 
di cui avvalersi durante lo svolgimento delle numerose funzioni espletate presso i comuni del cratere ed in 
generale nell’ambito del territorio interessato dal sisma,  -  quali a mero titolo esemplificativo e non 
esaustivo: incontri con la cittadinanza e con gli uffici tecnici dei comuni,   divulgazione della normativa e 
delle procedure operative sottese alla produzione delle istanze di ricostruzione, attività di coordinamento 
istituzionale delle amministrazioni comunali ecc.;   
 
pertanto, si rende necessario procedere all’acquisto di un idoneo dispositivo portatile a disposizione della 
Direzione dell’Ufficio e, su indicazione della stessa, del  personale incaricato alle specifiche funzioni in 
precedenza declinate; 
 
in relazione alle caratteristiche richieste, (memoria, obsolescenza dei programmi, praticità di utilizzo, 
affidabilità di durata, potenziale collegamento alla rete ecc.) è stato identificato nel seguente modello 
corredato da accessori: 

n. 1   iPad Pro 12,9” Wi – Fi + Cellular 1TB; Personal Computer; 

n. 1 Smart Keyboard Folio for 12,9” – inch iPad Pro (3rd Generation)- Italian; 

n. 1 Apple Pencil (2and Generation); 

n. 1 custodia  

DATO ATTO CHE  

Effettuata una breve valutazione di mercato, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € 

per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 

in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), 

modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 

per lo svolgimento delle relative procedure 

le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria ed in 

particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul 

mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e 

l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei 

requisiti di carattere generale.”; 

Pagina  3 / 4



3 
 

al fine di garantire, comunque, il rispetto dei principi di economicità e di buon andamento 

dell’amministrazione pubblica, nonché quelli relativi alla efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 

libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016 pur venendo 

meno l’obbligo di ricorso al mercato elettronico l’ufficio ha comunque proceduto ad una verifica presso lo 

stesso dei prezzi praticati per la tipologia del bene individuata; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, previa indagine di mercato,  nel rispetto dei 
principi sopra enunciati, individuando nella ditta Ecotecnica di Serva Milvia in Rieti  l’operatore economico 
idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto che garantisce, peraltro oltre ad un minor 
prezzo rispetto a quelli riscontrati sul MEPA una maggiore tempestività nella fornitura considerata 
l’ubicazione geografica. 
 

PRESO ATTO CHE  

Si procede contestualmente alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona di Andrea 

Granato, funzionario in servizio presso l’USR della regione Lazio. 

la stazione appaltante, per il tramite del menzionato RUP,  ha verificato, secondo quanto disposto dall’ 

articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, le eventuali annotazioni sul casellario delle imprese 

ANAC e la validità del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHE l’ammontare della spesa trova copertura, ai sensi dell’articolo 3, comma 1 del 

D.L. n. 189/2016, con le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6043/348, prevista dall’articolo 4, 

comma 4, del medesimo D.L. e intestata al Vice Commissario della Regione Lazio;  

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 

all’operatore economico Ecotecnica di Serva Milvia, con sede in Via Rieti, 47 – 02100 Rieti, il 

contratto per la fornitura di:  

n. 1   iPad Pro 12,9” Wi – Fi + Cellular 1TB; Personal Computer; 

n. 1 Smart Keyboard Folio for 12,9” – inch iPad Pro (3rd Generation)- Italian; 

n. 1 Apple Pencil (2and Generation); 

n. 1 custodia in neoprene progettata per i notebook con display da 12,9”. 

Alle condizioni economiche di cui al preventivo della medesima ditta, in atti del presente 

provvedimento, per euro 2.514,98 IVA inclusa 

 

2. DI DARE ATTO CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e 

ss.mm.ii., alla procedura di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: Z1628E0CA8; 

 

3. Di stabilire che, successivamente alla verifica della regolarità della fornitura, con specifico atto, si 
provvederà al pagamento dell’importo di € 2.514,98, provvedendo contestualmente per l’IVA agli 
adempimenti di cui alla procedura relativa allo split payment,  mediante emissione di ordinativo a 
valere sulle somme relative al Funzionamento a disposizione sulla Contabilità speciale n. 6043/348 
intestata al Vice Commissario per la ricostruzione Lazio. 

 
 
Il Direttore ad interim dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

F.to Ing. Wanda D’ Ercole 

Pagina  4 / 4


